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Kính gửi: Công ty CP đầu tư Hợp Trí. 
(Đường số 8 - Lô B14 - KCN Hiệp Phước - Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh) 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 03/HT/201601 ngày 11/01/2016 của Công ty 
CP đầu tư Hợp Trí đề nghị hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với mặt hàng phân bón 
axit super humic. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Tại Biểu thuế GTGT ban hành kèm theo Thông tư số 83/2014/TT-BTC ngày 26/6/2014 
của Bộ Tài chính thì mặt hàng hỗn hợp axit humic và các hợp chất vô cơ khác thuộc mã số 
3824.90.99, áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%. 

Tuy nhiên, khoản 1 Điều 4 Thông tư số 83/2014/TT-BTC quy định: “Trường hợp hàng 
hóa được quy định cụ thể thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc áp dụng thuế 
suất thuế giá trị gia tăng 5% hoặc 10% theo quy định của Luật thuế giá trị gia tăng và các văn 
bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng thì thực hiện theo quy 
định tại các văn bản đó”. 

Theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về 
Thuế số 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014, khoản 1 Điều 3 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 
12/02/2015 của Chính phủ, khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của 
Bộ Tài chính thì phân bón thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 

Theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính, thì: “Trong quá trình thực hiện, nếu có trường hợp mức thuế giá trị gia tăng tại Biểu thuế 
suất thuế GTGT theo Danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi không phù hợp với hướng dẫn tại 
Thông tư này thì thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư này”. 

Căn cứ Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số 40/2010/TT-BNNPTNT ngày 
29/6/2010 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thì mặt hàng phân bón lá Hợp trí 
SUPER-HUMIC (thành phần: Acid Humic: 70%; độ ẩm: 20%) do Công ty CP đầu tư Hợp Trí 
nhập khẩu từ Trung Quốc có tên trong Danh mục phân bón được phép sản xuất, kinh doanh và 
sử dụng tại Việt Nam. 

Căn cứ các quy định nêu trên, mặt hàng phân bón lá Hợp trí SUPER-HUMIC (thành 
phần: Acid Humic: 70%; độ ẩm: 20%) do Công ty CP đầu tư Hợp Trí nhập khẩu thuộc đối tượng 
không chịu thuế GTGT. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty CP đầu tư Hợp Trí biết và thực hiện./. 
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